Дело №1-37/2020 УИД: 66 RS 0219-01-2020-000165-76 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 апреля 2020 года п.г.т. Шаля Свердловской области

Шалинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Сафонова П.П.,

при секретаре Журавлевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Шалинского района Свердловской области Фамутдинова Д.Т.,

адвоката Пыжьянова С.В., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке общего судопроизводства уголовное дело в отношении: ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося исполнительным документом, выданного мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу М. на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до его совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов в пользу М., о чем ФИО1 был письменно уведомлен. Зная о решении суда, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно уклоняется с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Д. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Первоуральского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Шалинского судебного района Свердловской области, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, был подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2019. Административное наказание ФИО1 отбыто 16.03.2020. В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В связи с вышеизложенным ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию c 12.11.2019 по 15.03.2021. Срок, в течение которого ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности, не истек. С целью уклонения от уголовной ответственности должник ФИО1 после вступления в законную силу постановления судьи по делу об административном правонарушении произвел единовременную выплату алиментов 21.01.2020 в размере 2000 (двух тысяч) рублей, указанная выплата несоразмерна задолженности, образовавшейся в период с 12.11.2019 по 21.01.2020. ФИО1 мер к погашению задолженности по уплате алиментов за период с 12.11.2019 и до 20.02.2020, не предпринял, выплату алиментов в полном объеме не производил, на лечении в стационаре не находился, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Добровольной материальной помощи ребенку, как в денежном, так и в имущественном выражении не оказывал. ФИО1 на учет в Центр занятости населения в качестве безработного не встал, официально не трудоустроился. ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ по взысканию алиментных платежей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, в период с 12.11.2019 года по 20.02.2020, без уважительных причин, действуя неоднократно, умышленно уклонялся от исполнения судебного решения о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 месяца 9 дней, а в денежном выражении на сумму 35 833 рубля 06 копеек. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 629 566 рублей 90 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ФИО1 после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, в соответствии с главой 40 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

Однако, после назначения дела к рассмотрению дела по существу подсудимым ФИО1 было подано в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Аналогичное заявление поступило от несовершеннолетнего потерпевшего Д. и его законного представителя М. 

По этой причине уголовное дело рассматривалось в отсутствие подсудимого, несовершеннолетнего потерпевшего и его законного представителя.

В связи с заявлением подсудимого о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие дело было рассмотрено в судебном заседании были оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что судебным приказом мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с него взысканы алиментов в пользу М. на содержание их совместного несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взыскания осуществляются ежемесячно, в размере 1/4 заработной платы и (или) иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. О принятом решении судьи ему известно. Сын проживает с матерью М. в 

<

адрес>, точного адреса он не знает. Сыну исполнилось 16 лет. Тот обучается в колледже на очной форме обучения. Он официально не работает, по соглашению с Пенсионным фондом осуществляет уход за престарелым отцом, являющимся инвалидом 1 группы. Проживает на заработки, получаемые от частных лиц. С вырученных денежных средств выплату алиментов произвел однократно в январе 2020 года в размере двух тысяч рублей после привлечения его к административной ответственности. В январе выплатил алименты в сумме 1 000 рублей, в апреле 2019 года - в сумме 2 000 рублей. С мая 2019 года алименты не выплачивал. С сыном отношений не поддерживает: не встречается с тем, ценных подарков ему не дарил, продуктов питания не покупал, участия в его воспитании не принимает. Какой-либо договоренности с матерью ребёнка о том, что он будет приобретать вещи, продукты питания или оказывать помощь сыну в счет погашения алиментов не имеется, он к ней с таким предложением не обращался. 30.10.2019 был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Наказание им отбыто. На учет в Центр занятости населения по 

<

адрес> в качестве безработного он не встал, пенсию по инвалидности либо по старости не получает, ограничений по здоровью не имеет, до настоящего времени мер к официальному трудоустройству, а также к погашению задолженности по алиментам не предпринял. Физически он здоров, на учете у врачей не состоит, за период не уплаты алиментов на лечении в стационаре не находился. От судебных приставов ему стало известно, что задолженность по выплате алиментов за период неуплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет: 35 833 рубля 06 копеек. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 629 566 рублей 90 копеек. Вину свою признает, с суммой долга согласен (л.д. 51-52).

Суд находит указанные показания ФИО1 достоверными, поскольку они подтверждаются иными материалами уголовного дела. Несовершеннолетний потерпевший Д., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показал, что проживает вместе с матерью М. по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что у него есть отец - ФИО1 с которого взысканы алименты на его содержание. Размер алиментов ему не известен. Отец его не навещает, подарков не дарит, посылок не посылает, по телефону они не общаются. По какой причине ФИО1 не производит выплату алиментов, он не знает. Подробности по поводу выплаты алиментов, в том числе причина не уплаты отцом алиментов ему не известны (л.д. 24-26). 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Д. его мать М. показания которой в ходе дознания в качестве свидетеля с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показала, что состояла с ФИО1 в браке, от которого имеется совместный ребенок: Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. Судебным приказом Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в её пользу взысканы алименты на содержание их несовершеннолетнего сына: Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взыскания производятся, ежемесячно, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. Фамилию после вынесения судебного приказа о взыскании алиментов она не меняла. Сын проживает с нею, учится на очном отделении в машиностроительном колледже в 

<

адрес>. С сыном бывший муж не встречается, подарков не дарит, материальной помощи не оказывает, денежных переводов не отправляет, участия в воспитании сына не принимает. Алименты ФИО1 за весь период их взыскания производил нерегулярно, незначительными суммами, несоизмеримыми с образовавшейся у него задолженностью. Договоренности с ФИО1 о производстве им работы, приобретении вещей, продуктов питания или иного имущества в счет погашения задолженности по алиментам у них не было. Он с таким предложением не обращался. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ему назначено наказание 20 часов обязательных работ. После этого, в январе 2020 года, ФИО1 произвел разовую уплату алиментов в размере двух тысяч рублей. Больше алиментов она не получала.

Свидетель ФИО2 судебный пристав исполнитель Шалинского районного отдела службы судебных приставов, показания которой в ходе дознания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показала, что у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по взысканию с ФИО1, в пользу М., алиментов в размере 1/4 заработной платы и (или) иных доходов на содержание несовершеннолетнего сына: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребёнка. Согласно материалам исполнительного производства, должник ФИО1 требования исполнительного документа не исполняет: выплату алиментов не производит. ФИО1 допустил неоднократное уклонение и неисполнение вышеназванного судебного приказа о взыскании с него алиментов. 30.10.2019 он был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ему назначено наказание 20 часов обязательных работ. Однако и после этого он выплаты алиментов не производит, мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимает: на учет в Шалинский Центр Занятости Населения не встаёт. Выплаты алиментов им производились не регулярно, в незначительных суммах, несоизмеримых с образовавшейся задолженностью по выплате алиментов. Он скрывает факты получения доходов. Исполнительный лист по взысканию с ФИО1 алиментов находится на исполнении в Шалинском районном отделе Управления Федеральной Службы Судебных Приставов. Его задолженность по выплате алиментов за период уклонения от их уплаты с 12.11.2019 по 20.02.2020 составляет 3 месяца 9 дней, а в денежном выражении 35 833 рублей 06 копеек. Общая сумма задолженности на 20.02.2020 года составляет 629 566 рублей 90 копеек (л.д. 27-28).

Показания свидетелей М. и ФИО2 подтверждают достоверность признательных показаний ФИО1 и его виновность в инкриминированном ему деянии.

Помимо этого виновность подсудимого подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Копией свидетельства о рождении Д. IV-АИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого отцом данного ребёнка является подсудимый ФИО1, матерью - М. (л.д. 9).

Копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу М. на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д. 32).

Копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: неуплата родителем без уважительной причины в нарушение судебного приказа алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. (л.д. 40)

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО2 о том, что выявлен факт неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу М. (л.д. 4).

Протоколами выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ и их осмотра, согласно которых изъяты и осмотрены подлинники документов: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 в пользу М. алиментов ежемесячно, в размере 1/4 заработной платы и (или) иных доходов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до его совершеннолетия; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ вынесенное судебным приставом-исполнителем ФИО2 в отношении ФИО1, о взыскании алиментов ежемесячно, в размере 1/4 заработной платы и (или) иных доходов на содержание несовершеннолетнего ребенка; постановление о расчете задолженности по алиментам, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ указанного судебного пристава-исполнителя, согласно которого у ФИО1 на ДД.ММ.ГГГГ имеется задолженность по выплате алиментов в сумме 35 833 рублей 06 копеек (л.д. 30-31, 35-36). 

Справкой Государственного Казённого Учреждения Социальной Защиты Населения Свердловской Области «Шалинский Центр Занятости» № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не начислялось и не выплачивалось (л.д. 44).

Данные документы в своей совокупности подтверждают факт неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка.

Справками Государственных Бюджетных Учреждений Здравоохранения Свердловской Области «

<

адрес> Центральная Городская Больница» № от ДД.ММ.ГГГГ и «Городского Больницы 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лечении в этих учреждениях не находился (л.д. 64, 66).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд нашел вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления доказанной, подтвержденной помимо его признательных показаний показаниями свидетелей М. и ФИО2, указавших в показаниях, что подсудимый уклоняется от уплаты алиментов на своего несовершеннолетнего ребёнка, материалами исполнительного производства по взысканию с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка, постановлением о привлечении его к административной ответственности за неуплату без уважительных причин, взысканных решением суда средств на содержание несовершеннолетнего сына, которые в своей совокупности подтверждают, что подсудимый, после привлечения к административной ответственности за уклонение без уважительных причин от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка, взысканных с него судебным решением, без уважительных причин, продолжал уклоняться от выплаты этих алиментов, то есть совершил такие действия неоднократно. 

На основании совокупности исследованных доказательств, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого им преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление отнесено уголовным законодательством к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

Суд также учитывает, обстоятельства дела, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно (л.д.58), привлекавшегося к административной ответственности (л.д. 60, 62), 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, осуществление им ухода за близким родственником, являющимся инвалидом.

Наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребёнка не может быть учтено в качестве смягчающего его наказание обстоятельств, поскольку именно в отношении этого ребёнка им совершено инкриминированное ему деяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяли бы применить к подсудимому положения ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от наказания не установлено. 

Учитывая вышеназванные, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, то, что он ранее не судим, положения ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации суд пришел к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, и с учётом его личности, счел возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

При определении срока наказания и размера удержаний из его заработной платы суд учёл смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, его материальное положение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: судебный приказ №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчёте задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах исполнительного производства №-ИП подлежит оставлению в материалах данного исполнительного производства. 

Процессуальные издержки ко взысканию в рамках рассмотрения уголовного дела не предъявлялись. 

Руководствуясь ст.ст. 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде шести месяцев исправительных работ, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием в доход государства пяти процентов заработной платы.

Меру принуждения ФИО1 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу судебный приказ №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчёте задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах исполнительного производства №-ИП оставить в материалах данного исполнительного производства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Свердловский областной суд через Шалинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в этом его адвоката по назначению либо по соглашению.

Приговор изготовлен в оригинале в совещательной комнате и провозглашен 23.04.2020.

Председательствующий судья П.П.Сафонов